关于做好2023年秋季学期研究生学位和导师相关工作的通知
各研究生培养单位：
为保证我校研究生学位论文工作的顺利进行，按照我校相关文件规定，现将2023年秋季学期研究生学位和导师工作总体安排如下（具体安排及操作说明附后）：
一、2023年度导师/研究生互选
请于互选之前进行导师个人主页信息维护，各学院切记于9月8日前在系统完成互选,系统将于9月8日晚上12点关闭系统并结束互选，9月8日前汇总互选结果并将加盖公章的纸质版交至研究生院学位办。
二、2022级研究生开展学位论文选题工作。
三、部分年级研究生开展课题研究阶段性报告工作。
四、毕业年级研究生毕业论文送审、答辩等工作安排。
申请3月份学位会的研究生答辩资格审查及答辩时间：2023年11月16日-2024年2月20日；申请6月份学位会的研究生答辩资格审查及答辩时间：2024年4月11日-2024年5月16日。

研究生院
2023年8月28日
2023年秋季学期研究生学位和导师工作具体安排及操作说明
一、2023年度导师/研究生互选
各培养单位根据自身实际情况安排导师/研究生互选事宜，可以是“学生和导师均登录系统进行互选”，也可以是“学院按照经验先线下互选，最后由秘书录入或导入系统”（建议优先选择第二种方案；如果选择第一种方案，请提前对学生和导师进行培训）。
浏览器建议360极速版或Google Chrome，操作说明如下：
1. 各学院通知导师完成个人主页信息维护，所在部门/所在院系等务必选中；
2. 各学院进行导师库维护（每次校学位会后应及时维护）；
导师库维护操作流程：( 登录研究生院网站，选择“快速通道”中“研究生信息管理系统”（教师）→ 学科 → 导师信息管理 → 教师库选择导师 → 勾选教师 → 选择导师类别 → 确认导师，( 在“招生学院导师维护”内进行导师类别和是否招生的设定（此步骤也可以通过“导师信息维护” → 编辑导师信息 → 导师学科信息 → 新增学科信息，即可设定为博导/硕导等）。

3. 各学院秘书在“互选”系统中设置互选规则时间和招生人数等信息；
具体操作流程：( “师生互选管理”→ “互选规则设置” →新增→进行相应的时间等设置，( “师生互选管理” → 招生人数设置 → 年级选择2023→ 选择学院名称 → 查询，即可得到全部清单，而后进行设置即可（批量或单独设置均可）。
4. 各学院通知学生进行互选；
学生系统互选操作流程：登录研究生院网站→登录“研究生信息管理系统（学生）”（账户名为学号，初始密码为出生年月日8位，登录后必须修改密码）→根据提示进行注册→在个人管理中进行个人信息维护、学生入学登记等 → 师生互选申请 →选择该导师。
导师系统互选操作流程：登录研究生院网站→登录“研究生信息管理系统（教师）”→ 导师培养管理 →师生互选选择学生→选择该学生。
二、2022级研究生开展学位论文选题工作
学位论文选题报告应由学科所在学院统一组织，2022级研究生“论文选题报告会”需在2023年12月30日之前完成，具体实施细则按《天津工业大学关于硕士、博士学位论文统一格式的规定（2021年修订）》（津工大[2021]23号）文件规定执行。
《研究生课题研究选题报告及论文工作计划表》交培养单位、研究生院各1份备案存档，选题报告会相关材料应于2024年1月15日之前上传至研究生教育教学管理系统。
三、部分年级研究生开展课题研究阶段性报告工作
2021、2022级研究生需按照“各培养环节主要任务及时段安排”完成课题研究各阶段任务。2021级博士生第二次课题研究阶段性报告会、2021级硕士生课题研究阶段性报告会均应在9月底前完成，阶段性报告会信息应在10月7日前上传至“研究生教育教学管理系统”，10月7日后关闭系统上传功能。相关记录表由研究生本人和培养单位留存，在答辩结束后与学位申请审核材料一起交研究生院备案存档。
四、2024届研究生毕业论文送审、答辩等工作安排
论文送审（学校抽检的5%校盲审相关工作请见后文）和答辩工作由学院根据实际情况按照时间节点统一组织。根据我校硕士研究生培养过程的要求，2024届硕士毕业生答辩资格审查及开展学位论文答辩工作阶段为申请3月份学位会的研究生答辩资格审查及答辩时间：2023年11月16日-2024年2月20日；申请6月份学位会的研究生答辩资格审查及答辩时间：2024年4月11日-2024年5月16日。
被抽取参加学校组织的“双盲评审”的学位论文由校研究生院学位办按照学校规定的时间段组织送审，其余学位论文由各培养单位按《天津工业大学硕士、博士学位工作实施细则》（津工大[2021]21号）文件精神组织送审。研究生学位论文按《天津工业大学关于硕士、博士学位论文统一格式的规定》（津工大[2021]23号）文件规定撰写。
有关硕士学位论文答辩、硕士学位申请及审核材料请在研究生院网页-学位管理-学位论文答辩及学位申请相关材料处下载，所有上交材料均为存档文件，请用计算机打印或用钢笔正楷仔细填写，所需签字处必须由签字人亲笔签写，不得打印。

五、2024届硕士毕业生“双盲评审”学位论文工作安排
由学校随机抽取5%的学位论文参加学校统一组织的“双盲”评阅，2024届硕士毕业研究生参加学校抽检学位论文“双盲评审”人员名单请见附件1。学位论文需“相似性检测”合格且经指导教师审阅、培养单位审核，提交同意送审的意见后，方能进行学位论文“双盲”评阅。送审论文需提交材料及相关规定如下：
1. 研究生学位论文检测情况登记表纸质版一份（各学院提供）；
2. 天津工业大学研究生学位论文“双盲评审”送审申请及审核表纸质版一份；
3. 研究生需要提交“隐去研究生与导师姓名”的硕士研究生学位论文PDF电子稿，以学号命名；
4. 各学院提交《天津工业大学硕士学位论文校盲审信息汇总表（见附件2）》电子版。
送审时间安排：
1. 2023年12月4日为“双盲评审”学位论文第一次送审日（2.5年制学生送审）；
2. 2024年4月8日为“双盲评审”学位论文第二次送审日（三年制学生送审）；
3. 2024年4月29日为“双盲评审”学位论文第三次送审日（三年制学生送审）。
 3 / 5